1

令和元年度秋季競馬番組の概要について
＜4回中山・4回阪神（9月）～5回中山・5回阪神（12月）＞

令和元 年 7 月 28 日

  ＪＲＡ日本中央競馬会

秋季競馬は，3歳クラシックを締めくくる菊花賞をはじめ，天皇賞（秋），ジャパンカップ，

有馬記念などのＧⅠ競走を中心に，各世代・各路線において本年の集大成となる時期です。

これらの頂点を目指し，各馬がしのぎを削る白熱した競走が展開されます。

本年は，日頃から中央競馬をご愛顧いただいているお客様へ感謝の気持ちをお伝えすると

ともに，ＪＲＡのこれまでの歴史を振り返る日として，9月 16日（祝・月）に「ＪＲＡアニ

バーサリー」を実施いたします。

また，昨年に引き続き，12月 28日（土）に中山・阪神競馬を開催し，ホープフルステーク

スおよびヤングジョッキーズシリーズファイナルラウンドを実施するなど，年末までお客様

に中央競馬をお楽しみいただけるよう盛り上げを図っております。

１．開催日割について

より多くのお客様にご参加いただく機会を拡大し，併せて興行面での一層の盛り上げを

図る観点から，9月 16日（祝・月）（敬老の日）および 10月 14日（祝・月）（体育の日）の

祝日に競馬開催を行います。

また，年末までお客様に中央競馬をお楽しみいただくとともに，競走馬の円滑な出走を

図る観点から，12月 28日（土）に中山・阪神競馬を開催いたします。

２．重賞競走について

（１）みやこステークス（ＧⅢ）について

昨年，第 5 回京都競馬第 2 日において，ＪＢＣ競走を実施したことに伴い休止した

みやこステークス（ＧⅢ）を下表のとおり実施いたします。

競 走 名 実 施 日 競走距離（㍍） 備 考

みやこステークス（ＧⅢ）
5回京都②

11月 3日（祝・日）
1,800（ダ）

 3歳以上

 2

（２）3日開催の実施時期の変更に伴い実施日を変更する競走

3日開催の実施時期の変更に伴い，以下の重賞競走の実施日を変更いたします。

３．競走回数について

前年同様，ジャパンカップ実施日は 11 競走編成，その他の開催日はすべて 12 競走編成

とし，1,055競走（前年同数）〔平地 1,014競走（前年 1,015競走），障害 41競走（前年 40

競走）〕を編成いたします。

４．2歳馬競走について

2 歳馬競走については，頂点となる 12 月のＧⅠ競走を中心に，競走内容の充実を図る

観点から，各競走条件における編成数の見直しを行うとともに，ローテーションを改善

いたします。

５．3歳以上馬競走について

3 歳以上馬競走については，在籍頭数の現況および出走状況等を考慮し，各競走条件に

おける編成数の見直しを行うとともに，ローテーションを改善いたします。

また，より円滑な競走馬サイクルの形成を図り，秋季競馬における出走状況を改善する

ため，本年から秋季競馬においては 3歳未勝利競走を編成しないことといたします。

競 走 名 実 施 日 競走距離（㍍） 備 考

農 林 水 産 省 賞 典

京 都 大 賞 典（ＧⅡ）

4回京都③

⇒4回京都②

（祝・月→日）

10月 6日（日）

2,400（芝・外）
3歳以上

東京ハイジャンプ（Ｊ・ＧⅡ）

4回東京⑤

⇒4回東京③

（日→土）

10月 12日（土）

3,110（芝）
3歳以上

アイルランドトロフィー

府中牝馬ステークス（ＧⅡ）

4回東京④

⇒4回東京⑤

（土→祝・月）

10月 14日（祝・月）

1,800（芝）
3歳以上（牝）

 3

６．特別競走について

（１）特別競走数について

以下の競走実施日を除き，特別競走を 1日 3競走編成いたします。

① 1日 5競走実施日

・菊花賞，天皇賞（秋），ジャパンカップ，有馬記念および

ホープフルステークス実施日

② 1日 4競走実施日

・スプリンターズステークス，秋華賞，エリザベス女王杯，

マイルチャンピオンシップ，チャンピオンズカップ，

農林水産省賞典阪神ジュベナイルフィリーズおよび

朝日杯フューチュリティステークス実施日

・障害の重賞競走および特別競走実施日

・第 5回京都競馬第 8日（ジャパンカップ当日）

・第 5回阪神競馬第 8日（有馬記念当日）

・第 5回阪神競馬第 9日（ホープフルステークス当日）

（２）特別競走の競走番号について

特別競走の競走番号は，原則として第 9～11競走（第 3回新潟競馬，第 3回福島競馬

および第 4回中京競馬については第 10～12競走）に設定いたします。

なお，メイン競走は，原則として第 11 競走に設定いたします。ただし，京阪杯

（第 5回京都競馬第 8日）およびギャラクシーステークス（第 5回阪神競馬第 8日）に

ついては第 12競走に設定いたします。

７．各種競走について

（１）ジャパン・オータムインターナショナル（秋季国際ＧⅠ競走シリーズ）について

エリザベス女王杯，マイルチャンピオンシップ，ジャパンカップ，チャンピオンズ

カップと 4 週連続で行われるこれらのＧⅠ競走については，「ジャパン・オータム

インターナショナル」としてシリーズ化し，国内外に広くアピールすることで，有力馬の

出走を喚起いたします。

 4

（２）2019ヤングジョッキーズシリーズファイナルラウンドについて

中央および地方競馬所属の見習騎手による「2019ヤングジョッキーズシリーズ」の

ファイナルラウンドを，12月27日（金）に大井競馬場，翌28日（土）に中山競馬場に

おいて実施いたします。

出場騎手については，本年6月から実施しているトライアルラウンドの成績上位の

騎手14名〔地方競馬所属騎手7名，中央競馬所属騎手7名〕となります。

なお，実施される競走は以下のとおりです。

競 走 名 実 施 日 競走条件・距離

2 0 1 9 ヤ ン グ ジ ョ ッ キ ー ズ シ リ ー ズ

フ ァ イ ナ ル ラ ウ ン ド 大 井 第 1 戦 12月27日（金）

大井競馬場

3歳以上 C2

1,800㍍（ダ）

2 0 1 9 ヤ ン グ ジ ョ ッ キ ー ズ シ リ ー ズ

フ ァ イ ナ ル ラ ウ ン ド 大 井 第 2 戦

3歳以上 B3

1,200㍍（ダ）

2 0 1 9 ヤ ン グ ジ ョ ッ キ ー ズ シ リ ー ズ

フ ァ イ ナ ル ラ ウ ン ド 中 山 第 1 戦

5回中山⑨

第7競走

3歳以上 1勝クラス

2,000㍍（芝）

2 0 1 9 ヤ ン グ ジ ョ ッ キ ー ズ シ リ ー ズ

フ ァ イ ナ ル ラ ウ ン ド 中 山 第 2 戦

5回中山⑨

第9競走

3歳以上 2勝クラス

1,800㍍（ダ）

※ ファイナルラウンド大井の詳細につきましては，特別区競馬組合から発表されます。

（３）若手騎手競走について

見習騎手を含む若手騎手の活躍の機会を確保するため，若手騎手競走を第 3 回新潟

競馬，第 3回福島競馬および第 4回中京競馬において計 15競走（前年同数）編成いたし

ます。

（４）「ＪＲＡアニバーサリー」関連競走について

過去（10年前・20年前）の年度代表馬の馬名を冠した競走および「ＪＲＡアニバー

サリー」をタイトルとした競走を下表のとおり実施いたします。

競 走 名 実 施 日

1999 メモリアル エルコンドルパサーカップ
4回中山⑤第10競走

9月16日(祝・月)

2009 メモリアル  ウ オ ッ カ カ ッ プ
4回阪神⑤第10競走

9月16日(祝・月)

Ｊ Ｒ Ａ ア ニ バ ー サ リ ー ス テ ー ク ス
4回阪神⑤第11競走

09月16日(祝・月)

 5

（５）記念競走について

以下の記念競走を実施いたします。

競 走 名 実 施 日

ウ イ ン ズ 渋 谷 開 設 7 0 周 年 記 念

オ ク ト ー バ ー ス テ ー ク ス（ Ｌ ）

4回東京④第11競走

010月13日(日)

天 皇 陛 下 御 即 位 慶 祝

第   1 6 0  回    天 皇 賞 （  秋  ）（ＧⅠ）

4回東京⑨第11競走

10月27日(日)

阪 神 競 馬 場 開 設 7 0 周 年 記 念

第 71 回農林水産省賞典阪神ジュベナイルフィリーズ（ＧⅠ）

5回阪神④第11競走

12月08日(日)

８．地方競馬との交流競走について

（１） について

 以下の競走を として実施いたします。

・ＧⅠ競走およびそのステップ競走

・ダート重賞競走

（２） について

① 2歳馬競走

オープンおよび 1勝クラスの競走において，45競走（前年同数）を編成いたします。

② 3歳以上馬競走

2勝クラス以上の競走において，109競走（前年 96競走）を編成いたします。

 6

９．発走時刻について

（１）最終競走の発走時刻について

全場を通じた最終競走の発走時刻は，下表のとおりといたします。

（２）有馬記念当日の発走時刻について

お客様により多くの競走をお楽しみいただくため，昨年に引き続き，有馬記念当日の

中山競馬において，第１競走の発走時刻を 9時 35分に設定のうえ，全 12競走を編成いた

します。なお，有馬記念の競走番号は第 11競走（15時 25分発走）といたします。

実 施 日 最終競走発走時刻

9月 7日（土）～11月 3日（祝・日）

※ 10月 26日（土）を除く

16時 25分
12月 22日（日）

（有馬記念（ＧⅠ）当日）

12月 28日（土）

（ホープフルステークス（ＧⅠ）当日）

11月 23日（祝・土）・24日（日）

（ジャパンカップ（ＧⅠ）実施週）
16時 15分

10月 26日（土）
16時 20分

その他の期間

 7

１０．有馬記念枠順公開抽選の実施および年末の出馬投票日等について

有馬記念の枠順（馬番）については，12 月 19 日（木）に公開抽選によって決定し，

その模様をテレビで生中継いたします。

なお，年末（第 5 回中山競馬および第 5 回阪神競馬第 7～9 日）における特別登録日

および出馬投票スケジュールについては，下表のとおりといたします。

実 施 日 競 走 特別登録日
出走馬発表

（馬番なし）
枠順（馬番）確定

5回中山・阪神⑦

12月 21 日（土）

5回中山・阪神⑧

12月 22 日（日）

有馬記念（ＧⅠ） 12月 08日（日）
12月 19日（木）

14時すぎ

12月 19日（木）

18時 30分頃

※ 枠順公開抽選により決定

そ の 他 の 競 走 12月 15日（日）
12月 19日（木）

16時頃

競走前日

10時すぎ

5回中山・阪神⑨

12月 28 日（土）

ホープフルステークス（ＧⅠ） 12月 15日（日）
12月 26日（木）

14時すぎ

その他の特別競走 12月 22日（日）
12月 26日（木）

16時頃

一 般 競 走
12月 26日（木）

16時頃

12月 27日（金）

10時すぎ